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وقتی ما می گوییم 
قانون عرضه و تقاضا 

برقرار باشد، یعنی 
انحصار، احتکار و 

بازیگر مؤثری که بقیه 
بازیگران را کنار بزند، 

در این بازار نباشد

تجارتایرانوچیناز13میلیارددلارگذشت

سقوطسهمدلاردرذخایرجهانی

ضربهسختبهاقتصاداسرائیل

ــاری ایــــران و  ــج مـــبـــادلات ت
 2023 سال  ابتدای  از  چین 
دلار  میلیارد   13 از  بیش  به 
رسید و واردات این کشور از 
ایران در یازدهمین ماه سال 
گذشته میلادی، با رشد 24 

درصدی مواجه شد. 
ــه گـــــــــــزارش »ایـــــــــران  ــ ــ ب

اقتصادی«، گمرک چین اعلام کرد، مبادلات تجاری ایران و چین در 11 ماهه ژانویه 
و  ایــران  مبادلات  اســت.  رسیده  دلار  میلیون   400 و  میلیارد   13 به   2023 نوامبر  تا 
چین در این دوره نسبت به مدت مشابه سال قبل 7 درصد کاهش داشته است. 
 400 و  میلیارد   14 بر  بالغ  کشور  دو  تجارت   2022 سال  نوامبر  تا  ژانویه  ماه های  در 
میلیون دلار اعلام شده بود. واردات چین از ایران در 11 ماهه 2023 به 4 میلیارد و 
200 میلیون دلار رسیده که این رقم با افت 30 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده است. چین در ماه های ژانویه تا نوامبر 2022 بالغ بر 6 میلیارد دلار 
کالا از ایران وارد کرده بود. نفت کالای عمده وارداتی چین از ایران است که در آمار 

رسمی این کشور درج نمی شود.
اما صادرات چین به ایران در ماه های ژانویه تا نوامبر امسال رشد 9 درصدی داشته 
و به 9 میلیارد و 200 میلیون دلار رسیده است. چین در مدت مشابه سال قبل 8 

میلیارد و 400 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.
 

آبانامسال ایراندر رشد24درصدیوارداتچیناز
امسال  آبــان  با  برابر  میلادی  سال جاری  ماه  یازدهمین  در  گــزارش  این  اســاس  بر 
واردات چین از ایران رشد 24 درصدی داشته و به 405 میلیون دلار رسیده است. 
صادرات این کشور به ایران نیز در این ماه 5 درصد افزایش یافته و به 970 میلیون 
دلار بالغ شده است. چین در نوامبر سال قبل 326 میلیون دلار کالا از ایران وارد و 

920 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.

بــر اســـاس آخــریــن اطــلاعــات 
صــنــدوق بــیــن الــمــلــلــی پــول 
از  امریکا  دلار  سهم   ،)IMF(
جهانی  مرکزی  بانک  ذخایر 
کاهش  ــال  حـ در  هــمــچــنــان 
بوده و در سه ماهه سوم سال 
رسیده  درصــد   59.2 به   2023
حالی  در  کاهش  ایــن  ــت؛  اس

رخ می دهد که روند دلارزدایــی در سراسر جهان شتاب گرفته است. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، آمار صندوق بین المللی پول نشان می دهد که سهم دلار امریکا از حدود 70 
درصد در سال 2000 کاهش یافته است.  دلار همچنان به عنوان ارز ذخیره پیشرو در جهان 
است و یورو در رتبه دوم قرار دارد و سهم آن به 19.6 درصد کاهش یافته است. نسبت ین 
ژاپن از ذخایر جهانی از 5.3 درصد در دوره سه ماهه قبل به 5.5 درصد صعود کرده است و 

یوان چین، پوند انگلیس، دلار کانادا و فرانک سوئیس تغییر چندانی نداشتند. 
در همین حال، بر اساس داده های جمع آوری  شده سوئیفت، سهم یوان از پرداخت های 
بین المللی در ماه نوامبر به بالاترین حد خود رسید و رنمینبی چهارمین ارز پرکاربرد در 
سراسر جهان شد. وام دهی برون مرزی یوان نیز افزایش یافته است، در حالی که بانک 
خلق چین بیش از 30 سوآپ ارزی دوجانبه با بانک های مرکزی خارجی ازجمله عربستان 
سعودی و آرژانتین دارد.   به گفته سوئیفت، سهم رو به رشد یوان در معاملات فرامرزی 
از  استفاده  ترویج  برای  پکن  تلاش  همچنین  دلار  از  چین  دورشــدن  روند  نشان دهنده 
رنمینبی است. گرایش جهانی به سمت استفاده از ارزهای ملی به جای دلار امریکا در 
تجارت طی سال گذشته و پس از تحریم های مرتبط با اوکراین که باعث قطع روسیه از 

سیستم مالی غرب و مسدود شدن ذخایر خارجی آن شد، شروع به افزایش کرد.  
بانک اروپایی بازسازی و توسعه )EBRD( هشدار داده است که تجارت رو به رشد روسیه با 
یوان چین به عنوان پاسخی به تحریم های غرب می تواند به طور بالقوه قدرت دلار امریکا 
را کاهش دهد. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، اقتصاددانان همچنین نشان داده اند که 
محدودیت های تجاری غرب منجر به افزایش استفاده از یوان چین به قیمت دلار امریکا 

در سطح جهانی شده است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، روزنامه واشنگتن پست به نقل از تحلیلگران اقتصادی نوشت 
که جنگ غزه 18 میلیارد دلار یا حدود 220 میلیون دلار در روز برای کابینه رژیم اشغالگر هزینه 
داشته است. اقتصاد اسرائیل ضربه سنگینی خورده و تأثیر آن بر بخش فناوری پیشرفته 

نگران کننده است.  
این روزنامه امریکایی همچنین تأکید کرد که اسرائیل مبالغ هنگفتی برای اعزام بیش از 220 
هزار سرباز ذخیره به جنگ و حمایت از حقوق آنها هزینه کرده است. وبگاه تایمز اسرائیل 
هم دیروز گزارش داد که سرمایه گذاری در شرکت های فناوری اسرائیل به دلیل ناآرامی های 

سیاسی و جنگ غزه تا 56 درصد کاهش یافته است.  
چند روز پیش روزنامه امریکایی »نیویورک تایمز« گزارش داد که انتظار می رود اقتصاد اسرائیل 
به دلیل تأثیر جنگ بر اشتغال 2 درصد منقبض شود، زیرا صدها هزار کارگر پس از جنگ غزه 
بیکار یا به عنوان سرباز ذخیره فراخوانده شدند. در ابتدای ماه جاری، وزارت دارایی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که اسرائیل در نوامبر گذشته حدود 4.5 میلیارد دلار کسری بودجه 

داشته است.  
طبق گزارش فارس، این وزارتخانه با اشاره به اینکه این جهش هزینه ها به دلیل تأمین مالی 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه است، تأکید کرد »کسری بودجه نسبت به تولید 

ناخالص داخلی در 12 ماه گذشته به 3.4 درصد در نوامبر و 2.6 درصد در اکتبر افزایش یافت.
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اجرایسیاستتثبیتاقتصادی• 
بانکمرکزیبهحدودیکسال
رسیدهاست.تحلیلشماازنتایج
اجرایاینسیاستچیست؟

اگــر بخواهیــم اجــرای سیاســت تثبیــت 
اقتصادی را بررســی کنیم، سؤال این است 
که اجرای سیاست ثبیت نرخ ارز و مدیریت 
دامنه نرخ هــا، در برابر ایــن تفکر که عرضه 
و تقاضا باید نرخ ارز را تعییــن کند و نرخ ارز 
باید آزاد باشد، سیاستی درست است؟ قبل 
از پاسخ به این سؤال، ابتدا باید این مسأله را 
توضیح داد که عرضه و تقاضای آزادانه نرخ 
ارز، یعنی تمام بازیگران قانونی و غیر قانونی 
و مؤثر در بازار اجازه داشته باشند که با نرخ 
ارز کــه در تمــام شــئون اقتصــادی و تعادل 
اقتصــادی کشــور نقــش دارد، تحت عنوان 

آزادی عرضه و تقاضا عمل کنند.
 این تعریف درســتی نیســت، چرا که وقتی 
ما می گوییــم قانون عرضــه و تقاضــا برقرار 

باشد، یعنی انحصار، احتکار و بازیگر مؤثری 
که بقیه بازیگــران را کنار بزنــد، در این بازار 
نباشد. تئوری پیدا کردن قیمت ارز براساس 
عرضه و تقاضا، مربوط به شرایط آزاد است، 

نه شرایط انحصاری و غیرعادی. 
فضــای بــازار ارز، در حال حاضــر، به نحوی 
نیســت که بگوییــم عرضــه و تقاضا قیمت 
را تعییــن کند. بــه دلایــل متعدد ایــن فضا 
در حــوزه ارزی نیســت. نخســتین علــت، 
ایــن اســت کــه مــا در جنــگ اقتصــادی 
هســتیم، در این شــرایط، تحریم کنندگان 
به دنبــال ایجــاد محدودیــت در مبــادلات 
ارزی هســتند، بازیگــران دیگــری در حــوزه 
عرضه و تقاضای ارز هستند که در بازارهای 
هــرات، عمــان، امــارات، کردســتان عراق 
و... تحت تأثیــر عوامــل دیگــری، در حوزه 
عرضه و تقاضای ارز فعالیــت می کنند.   در 
داخــل نیز یک تقاضای رســمی بــرای ارز در 
حوزه تجــارت داریــم، بحث دیگــر تقاضای 

ارز بــرای ســوداگری و نقــل و انتقــال آن به 
قصــد افزایــش قیمت اســت، ایــن تقاضا، 
تقاضای رسمی و قانونی نیســت، این عده 
اجــازه نمی دهند بــازار ارز به تعادل برســد، 
عــده ای نیــز بــرای خــروج دارایــی خــود از 
کشــور متقاضــی ارز هســتند، عــده ای هم 
عوامل بیگانگان در داخل هستند که قصد 
ضربه زدن به امنیت کشور را دارند و در بازار 
ارز مداخلــه می کننــد، بــه این ترتیــب بازار 
ارز تحت تأثیــر ســوداگری، عوامــل داخلی 
و خارجــی، سوء اســتفاده و... قــرار دارد و 
این فضا مردم عادی را هــم تحت تأثیر قرار 
می دهد و مردم برای حفظ دارایی، سرمایه 
خود را به ارز تبدیل می کند و تقاضای خرید 
ارز دارنــد، از طرفی یک بازار رســمی تجارت 
داریم کــه ارز نیمایــی و... دریافت می کند 
و عده ای نیز در بازار غیر رســمی، ارز تجاری 
را تأمین می کنند. به این ترتیب، بازیگران 
متعــددی بــازار ارز را در اختیــار خــود قــرار 

متأسفانه درگذشته تمام مسائل کشور به 
نتیجه مذاکرات هســته ای گره  خــورده بود 
و در دولــت یازدهــم و دوازدهم موضوعات 
اقتصادی، سیاست خارجی، داخلی و... را 
به برجام متصل کرده بودنــد که نتیجه آن 
هم در نهایت مشخص شــد. اما در دولت 
جدید برنامه ریزی فقط به این حوزه منتهی 
نشد و توسعه سیاست خارجی با کشورهای 
شــانگهای  در  ایــران  عضویــت  همســایه، 
و  اقتصــادی  مختلــف  مجموعه هــای  و 
رایزنی هــای دیپلماســی در دســتور کار قرار 

گرفت.
امیدهــای واهــی بــه برجــام خصوصــاً در 
اواخر دولت قبل سبب شــد، مبالغ زیادی 

پول بدون پشــتوانه توســط بانــک مرکزی 
چاپ شــود، همچنین اوراق بسیاری بدون 
پشــتوانه به بازار ســرازیر شــد، تنهــا به این 
دلیل که حوزه اقتصادی مقداری به آرامش 
دســت یابد، ولی هزینــه انجام ایــن کار بالا 
بود و زمینــه افزایش قیمت ها و مشــکلات 

مربوط به آن را مهیا ساخت.
دولــت ســیزدهم تــلاش کــرد اشــتباهات 
گذشته را جبران کند، بر همین اساس ابتدا 
برای چاپ اســکناس بدون پشــتوانه مانع 
به وجــود آورد، ســطح روابط با کشــورهای 
خارجی را گسترش و توسعه داد و حل تمام 
مشکلات را به برجام متکی نکرد. این کارها 
از جمله مــواردی به  حســاب می آیــد که به 

ایجاد ثبات اقتصادی در کشور یاری رساند.
بانک مرکزی به درســتی به این درک رسید 
که باید بــازار ارز را مدیریــت و کنترل کند. 
متأســفانه همان طور که توضیح داده شد، 
افزایــش قیمت ارز و مســائلی ماننــد آن به 
دلیــل چــاپ اســکناس بــدون پشــتوانه و 
بســته بودن مســیرهای روابط اقتصادی با 

دیگر کشورها، از مهم ترین مسائلی بود که 
شــرایط کشــور را خلاف مصالح ملی پیش 
برد. دولت جدید برای رفع این مشــکلات، 
قدم هــای محکمــی برداشــت و اگــر بنــای 
حرکت این دولــت هم  مانند گذشــته بود 
و تثبیت اقتصادی انجام نمی شــد، قطعاً با 
شرایط بسیار تأسف باری روبه رو می شدیم. 
بازارهای حبابی در جامعه شکل می گرفت 
و قیمــت ارز و طــلا افزایــش پیــدا می کرد و 

کنترل آن هم به  سادگی میسر نبود.
بازارهــای  بــه  مشــکلات  از  بعضــی  البتــه 
بین المللــی ارتبــاط دارد، امــا همیــن کــه 
نقدینگــی در بــازار کنتــرل شــود و بــرای 
ســرمایه گذاری بــه کار بــرود، دیگــر خریــد 
ارز و طــلا جهت حفــظ ارزش دارایــی مورد 
اســتفاده قــرار نخواهــد گرفــت و بــه  جای 
تشــکیل حباب هــای گوناگــون، بــه رشــد 
اقتصادی منجر می شود. بر همین اساس، 
کنترل رشــد نقدینگی از بالای 40 درصد به 
26 درصــد را باید به فــال نیک گرفــت و به 

آینده اقتصادی کشور امیدوار بود.

پیش بینی جهش قیمت دلار 
محقق نشد
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بایحییآلاسحاقبهشرحزیراست:

نرختورمراکنترلکند.پیشبینی
شماازروندنرختورمدرماههای

پیشروچیست؟
نکته دیگر در رابطه با نرخ ارز، ارتباط قیمت 
ارز و نرخ تورم اســت که با تثبیت نــرخ ارز، 
نرخ تورم نیز کنترل شده است. به روشنی 
مشــخص اســت بین نــرخ ارز و نــرخ تورم 
رابطــه مســتقیمی وجــود دارد و اگــر اجازه 
بدهیم نرخ ارز غیر کنترل شــده بالا برود، 
یعنی اجازه می دهیم نرخ تورم نیز بالا برود، 
در حالی کــه سیاســت اصلی نظــام کنترل 
نرخ تورم است که در چند ماه اخیر با حفظ 
دامنه قیمتی برای ارز، نرخ تورم نیز تغییرات 
زیادی نداشــته اســت.  با سیاست تثبیت 
نرخ ارز بانک مرکزی، رشد نقدینگی کاهش 
یافتــه و تصمیم بانــک مرکزی نیــز کاهش 
سرعت رشد نقدینگی به ســطح 25 درصد 
است. اثر کاهش رشد پایه پولی و رشد تورم 
در بازار مشخص اســت، البته در خصوص 
تــورم تأکید می کنــم کــه آهنگ رشــد تورم 
کند و رشد آن کنترل شــده است، نه اینکه 
قیمت هــا کاهــش یابد، امــا اثر کنُد شــدن 
آهنگ رشد تورم، در بازار هم نمایان است.  

برخیسیاستتثبیترامساوی• 
بامیخکوبکردننرخارزارزیابی
کردهاند.شماایندیدگاهرادرست

ارزیابیمیکنید؟
سیاست تثبیت نرخ ارز به معنی میخکوب 
کردن نرخ نیســت، تأکیــد دارم که تثبیت 
نرخ یعنــی ایجاد دامنــه برای قیمــت ارز، تا 

شاهد تغییرات یکباره در نرخ نباشیم. 
درصورتادامهتثبیتنرخارز،• 

چهفضاییبربازارحاکمخواهدشد؟
بحــث دیگر درخصــوص نــرخ ارز، ارتباط 
آن با تولید اســت. اگر نرخ ارز، غیرمنظم 
باشــد بــه همــان نســبت آهنــگ تولیــد 
کاهش می یابد و رشــد تولیــد تحت تأثیر 
قرار می گیــرد، بنابراین برای حفظ رشــد 
تولید باید نــرخ ارز کنترل شــده باشــد. 
چنانچــه نــرخ ارز در شــرایط کنونــی آزاد 
باشد، تولید را تضعیف و تورم را افزایشی 
ایجــاد  اجتماعــی  مســائل  کــه  می کنــد 
می کنــد. بایــد اجــازه بدهیــم سیاســت 
تثبیــت نــرخ ارز بانــک مرکزی بــه پیش 
بــرود، به دلایــل مختلــف این سیاســت، 
سیاســت درســتی اســت. مخالفــان این 
سیاست باید صبور باشند، چون باوجود 
اقتصــادی  و  سیاســی  بحرانــی  شــرایط 
در منطقــه، بــا اجــرای سیاســت تثبیت، 
آرامــش در بــازار حاکم 

شده است.

داده انــد، بنابرایــن با این شــرایط بــازار ارز، 
بــازاری انحصــاری و در انحصــار اســت.  در 
حوزه عرضه نیز انحصار وجود دارد و به دلایل 
مختلف عرضه ارز به صورت عادی نداریم، 
بنابرایــن تئــوری عرضــه و تقاضــا، در بــازار 
انحصاری ارز، نمی تواند تئوری درستی باشد.   

شمامعتقدیدباتوجهبهشرایط• 
حاکمبراقتصادایرانوهمچنین
فضایسیاسی،درحالحاضر

سیاستتثبیتاقتصادیمناسب
است؟

نرخ ارز در تمام حوزه های اقتصادی نقش 
جدی دارد، بنابراین با شرایطی که توضیح 
داده شــد، نمی شود سیاســت تثبیت نرخ 
ارز را مورد اعتــراض قــرار داد. واقعیت این 
اســت کــه سیاســت بانــک مرکــزی بــرای 
حفظ یک دامنه قیمتی برای ارز، سیاست 
کامــلاً درســتی اســت و اگــر غیــر از ایــن 
باشــد خطرناک اســت، یعنی آزادانه اجازه 
می دهیــم مخالفــان در جنــگ اقتصادی، 
فضــای اقتصــادی کشــور را به هــم بزننــد.  
برنامــه ای کــه بانک مرکــزی در سیاســت 
تثبیــت ارز اجــرا می کنــد درســت اســت و 
آثــار آن را نیز می بینیم. کســانی کــه تأکید 
دارنــد ارز بایــد بــر اســاس عرضــه و تقاضا 
باشــد، پیش بینــی می کردند قیمــت ارز تا 
70 هــزار تومان نیز برســد، اما با سیاســت 
تثبیت بانک مرکزی، باوجود تمام مسائل 
بین المللی مانند جنگ غزه، جنگ روسیه 
و اوکراین و بســیاری مســائل دیگــر، باعث 

شده قیمت ارز دامنه قیمتی مشخصی 
مرکــزی  بانــک  و  باشــد  داشــته 

توانست تا فضای بازار ازر را آرام 
نگه دارد.  

بانکمرکزیمعتقد• 
استکهازطریقسیاست
تثبیتاقتصادی،بازارارزرا
نیزمدیریتخواهدکردواز
آنسونیزبارگولاتوربازارها،

میتواند

رامتوقفکرد سیاستتثبیت،جهشنرخارز
کنترلرشدنقدینگیازبالای4۰درصدبه2۶درصدرابایدبهفالنیکگرفت

بود امیدوار وبهآیندهاقتصادیکشور

کنترل انتظارات تورمی را نیز به  عنوان یکی 
از نتایج اجرای سیاست تثبیت در اقتصاد 
بایــد برشــمرد. طــی یــک ســال گذشــته، 
حداقل بــا کاهش دســت کم 7  درصدی در 
بخش تورم روبــه رو بوده ایم کــه در صورت 
ادامــه کنتــرل بــازار، قطعــاً نتایــج بهتری 
به دســت خواهد آمــد و ســال آینــده تورم 
می تواند به کمتــر از 30 درصــد تقلیل پیدا 
کند. این نکته را هم باید در نظر داشت که 
در شرایط جنگ اقتصادی فعلی، تحریم ها 
و محدودیت هــای منابــع ارزی، رهاســازی 
اقتصــاد و بازارهــا از جمله بــازار ارز ممکن 
نیســت. اعتقاد دارم بازار ارز باید مدیریت 
و کنترل شــود و اینکه مــا در صــدد برآییم 
ارز را در بــازار بی رویه توزیع کنیم، اشــتباه 
اســت. باید این نکته را در نظر بگیریم که 
لازم است ارز به کالاهای اساسی تخصیص 
یابد تا معیشت مردم تأمین باشد. چنانچه 
ارز بــه  عنــوان کالا مبادلــه شــود، مطمئناً 
رشــد تــورم و گرانــی کالاهــای دیگــر را در 
جامعه سبب خواهد شــد. مصرف ارز باید 
جهت مصارف اصلی معیشــتی و اساســی 
اولویت بندی شــود، ســپس بــه حوزه های 

دیگر برود.
بانک مرکزی در راســتای اجرای سیاســت 
تثبیت و کنترل نرخ تورم باید از چاپ پول 
بدون پشتوانه جداً بپرهیزد و تا حد امکان 

به اوراق فروشــی روی نیاورد. اینکه درصدد 
برآییم دولت را به طور مداوم بدهکار کنیم 
و این بدهی ها انباشــته شــود، به مصلحت 
مردم و کشــور نیســت. مدیریــت منظم و 
علمی بــرای حــوزه منابــع ارزی کشــور نیاز 
اســت، مبادلات اقتصــادی ایــران را باید به 
غیــر ارز دلار، بــا ارزهــای دیگــر کشــورها که 
مورد قبول ما و کشور عامل باشــد، گره زد. 
در صورت محقق شــدن این امــر، می توان 
با ارزهــای جدید ســرمایه گذاری های کلان 
انجام داد و مهم تر از آن اینکه تحریم شامل 

حال این ارزها نخواهد شد.
الزامات انجام این کار هم توافقات اقتصادی 
با کشورهای دیگر است. مبادلات اقتصادی 
کشور ما بر فرض با چین نباید صرفاً محدود 
به دلار باشد، بلکه می تواند با پول های رایج 
بین دو کشور به سرانجام برسد یا این امکان 
وجود دارد که با کشــورهای دیگر، مبادلات 
اقتصادی در حوزه کالا را در مقابل طلا انجام 
دهیم. مجموعه چنین کارهایی معنایی جز 

مدیریت بازار ندارد.
در نهایت مجموع اقدامــات بانک مرکزی 
در رابطه  با مدیریت نرخ ارز را موفقیت آمیز 
می بینم. آقای فرزین در مدتی که ریاســت 
بانک مرکــزی را بر عهــده گرفتــه، حداقل 
قیمــت ارز را تا حدودی ثابت نگه داشــته و 

جلو افزایش آن را گرفته است.

محمدحسنآصفری
عضو کمیسیون شوراهای 
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